Agenda - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:

Ty Hywel a fideogynadledda drwy Zoom Owain Roberts

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 lonawr Clerc y Pwyllgor

2025 0300 200 6388

Amser: 09.30 SeneddCyllid@senedd.cymru
Cofrestru

2.1

2.2

(08.30 - 08.45)

Rhag-gyfarfod preifat
(08.45 - 09.00)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.00)

Papurau i'w nodi
(09.00)
PTN 1 - Llythyr gan y Llywydd at Fforwm y Cadeiryddion: Cynrychiolaeth ar
gyrff rhyngseneddol - 7 lonawr 2025
(Tudalennau 1 - 2)

PTN 2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg: Rhagor o
wybodaeth gan yr Ysgrifennydd Cabinet am y Bil Llety Ymwelwyr (Cofrestr ac
Ardoll) Etc. (Cymru), yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 5 Rhagfyr - 7
lonawr 2025

(Tudalennau 3 - 12)

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn tystiolaeth 5
(09.00 - 10.00) (Tudalennau 13 - 74)
Clir Lis Burnett, Arweinydd, Cyngor Bro Morgannwg

Clir Nia Jeffreys, Arweinydd, Cyngor Gwynedd

Cllr Anthony Hunt, Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen

Cllr Andrew Morgan, Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf

"(’% Senedd Cymru

Welsh Parliament



Dogfennau ategol:
FIN(6)-02-25 P1 - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLLC)
Briff Ymchwil y Senedd

Egwyl
(10.00 - 10.10)

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn tystiolaeth 6
(10.10-11.10) (Tudalennau 75 - 131)
Darren Hughes, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG Cymru

Catherine Phillips, Cyfarwyddwr Gweithredol Cyllid, Bwrdd lechyd Prifysgol
Caerdydd a'r Fro a Chadeirydd Grwp Cymheiriaid Cyfarwyddwyr Gweithredol
Cyllid

Lance Carver, Cadeirydd, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau
Cymdeithasol Cymru (ADSS Cymru) a Chyfarwyddwr Gwasanaethau
Cymdeithasol Cyngor Bro Morgannwg

Jane Thomas, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, Cyngor Sir Powys

(hefyd y Swyddog a.151 yn cynrychioli Cymdeithas Trysoryddion Cymru)

Dogfennau ategol:

FIN(6)-02-25 P2 - Conffederasiwn GIG Cymru

FIN(6)-02-25 P3 - Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol
Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLILC)

Briff Ymchwil y Senedd

Egwyl
(11.10 - 11.20)
Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn tystiolaeth 7

(11.20-12.10) (Tudalennau 132 - 153)
Victoria Winckler, Cyfarwyddwr, Sefydliad Bevan

Dogfennau ategol:
FIN(6)-02-25 P4 - Sefydliad Bevan



10

Briff Ymchwil y Senedd

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.
(12.10)

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Trafod y dystiolaeth
(12.10 - 12.25)

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau

Treth) (Cymru) (Diwygio) 2024

(12.25 -12.30) (Tudalennau 154 - 156)
Dogfennau ategol:

SL(6)563 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau
Treth) (Cymru) (Diwygio) 2024

Memorandwm Esboniadol
FIN(6)-02-25 P5 - Nodyn Gwasanaethau Cyfreithiol

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Addasu Rhyddhad ar gyfer

Safleoedd Treth Arbennig) (Cymru) 2025

(12.30 - 12.35) (Tudalennau 157 - 158)
Dogfennau ategol:

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Addasu Rhyddhad ar gyfer Safleoedd Treth
Arbennig) (Cymru) 2025

Memorandwm Esboniadol

FIN(6)-02-25 P6 - Nodyn Gwasanaethau Cyfreithiol

Ymgynghoriad ar adolygiad o God Ymarfer Archwilio Archwilydd

Cyffredinol Cymru

(12.35 - 12.40) (Tudalennau 159 - 160)
Dogfennau ategol:

FIN(6)-02-25 P7 - Papur blaen: Ymgynghoriad ar adolygiad o God Ymarfer
Archwilio Archwilydd Cyffredinol Cymru


https://senedd.wales/media/tnrag23c/sub-ld16857-w.pdf
https://senedd.wales/media/tnrag23c/sub-ld16857-w.pdf
https://senedd.wales/media/ngxhtozg/sub-ld16857-em-w.pdf
https://senedd.wales/media/eqdigyrv/sub-ld16856-w.pdf
https://senedd.wales/media/eqdigyrv/sub-ld16856-w.pdf
https://senedd.wales/media/jtdlfzwo/sub-ld16856-em-w.pdf

11 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2025-26

(12.40 - 12.45) (Tudalennau 161 - 183)
Dogfennau ategol:

FIN(6)-02-25 P8 - Cynllun Ffioedd 2025-26



s e 1

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee

FIN(6)-02-25 PTN 1
Bae Caerdydd, Cmmgz- 1

Ell nglrdAgrhyggdgus Elin Jones AS Liywydd@senedd.cymru
ywyad, seneda tymru 0300 200 6565

Right Honourable Elin Jones MS . -
Llywydd, Welsh Parliament Welsh Parliament
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

Llywydd@senedd.wales
0300 200 6565

Fforwm y Cadeiryddion
Drwy e-bost

7 lonawr 2025

Annwyl Gadeiryddion,

Cynrychiolaeth ar gyrff rhyngseneddol

Yn dilyn y drafodaeth yng nghyfarfod Fforwm y Cadeiryddion ar 2 Rhagfyr, dyma ysgrifennu i
gadarnhau'r hyn a benderfynwyd ynghylch cynrychiolaeth y Senedd ar y Fforwm
Rhyngseneddol a Chynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a'r UE. Mae'r Senedd yn gallu
enwebu dau Aelod ar gyfer pob grwp. Cytunodd y Cadeiryddion:

« Dylai cynrychiolaeth y Senedd ar y ddau gorff barhau i fod yn gysylltiedig a chylchoedd
gwaith pwyllgorau;

« Dylai'r Aelodau a enwebir fod yn gadeiryddion ar y pwyllgorau perthnasol ym mhob achos,
ond gyda'r gallu parhaus i'r cadeiryddion enwebu eilyddion o'u pwyllgorau i fynd i
gyfarfodydd yn Ol yr angen;

» Bod parhad cynrychiolaeth yn bwysig, lle gellir cynnal hynny;

« Byddai'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a Chyfansoddiad (DCC), Pwyllgor Newid
Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith (NHAS), Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion
Gwledig (Pwyllgor yr Economi) a'r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon
a Chysylltiadau Rhyngwladol (y Pwyllgor Diwylliant) yn cynrychioli'r Senedd ar y ddau gorff,
gyda chadeiryddion y pwyllgorau hynny y tu allan i gyfarfod Fforwm y Cadeiryddion yn
penderfynu ar ddyraniad y rolau.

Drwy drafodaeth y tu allan i'r Fforwm, cytunwyd ar yr enwebiadau a ganlyn:

« Y Fforwm Rhyngseneddol: Cadeiryddion Pwyllgorau DCC ac NHAS.
» Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a'r UE: Cadeiryddion Pwyllgor yr Economi a’r
Pwyllgor Diwylliant.

Tudalen y pecyn 1



Yn gywir,

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones MS/AS

Llywydd
Cadeirydd Fforwm y Cadeiryddion

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English

Tudalen y pecyn 2



Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-02-25 PTN 2
Mark Drakeford AS/MS —<
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg

N
Cabinet Secretary for Finance and Welsh Language jf_{)a

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Peredur Owen Griffiths AS
Cadeirydd, Y Pwyllgor Cyllid
Senedd Cymru

Caerdydd

CF99 1NA
SeneddFinance@senedd.wales

7 lonwar 2025

Annwyl Peredur,

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 13 Rhagfyr 2024 yn dilyn sesiwn graffu'r Pwyllgor Cyllid
ar Fil Llety Ymwelwyr (Cofrestr ac Ardoll) etc. (Cymru) ar 5 Rhagfyr. Rwyf yn ysgrifennu
atoch i roi'r wybodaeth bellach y gofynnodd y Pwyllgor amdani.

Wrth ymgynghori ar eich cynigion ar gyfer ardoll ymwelwyr ddewisol i awdurdodau
lleol, roedd y rhan fwyaf o’r ymatebwyr yn erbyn ymreolaeth leol yn y fframwaith treth,
gan nodi sut y gallai ymreolaeth leol gyflwyno anghysondebau ar draws ardaloedd
gwahanol a chymell cystadleuaeth ar draws awdurdodau lleol.

1. Sut y gwnaeth y safbwyntiau hyn lywio eich meddwl ynghylch eich dull o
gynllunio’r fframwaith ar gyfer yr ardoll?

Mae'r ardoll ymwelwyr yn ddewisol, a'r nod yw rhoi penderfyniadau yn nwylo'r awdurdodau
lleol hynny sy'n penderfynu y byddai ardoll ymwelwyr o werth i'w hardal.

Rydym wedi mynd ati i ddylunio'r fframwaith ar gyfer yr ardoll ymwelwyr gyda'r bwriad o
gydbwyso ymreolaeth leol &'r angen am gysondeb. Yn gyffredinol byddwch yn nodi bod y
Bil yn mabwysiadu dull o sicrhau cysondeb cenedlaethol ar draws pob maes ond un o
ddyluniad yr ardoll, er mwyn sicrhau symlrwydd i ymwelwyr a darparwyr llety ymwelwyr.

Yr unig faes lle'r ydym wedi darparu rhywfaint o ymreolaeth leol yw pennu swm ychwanegol
(premiwm) ar ben y cyfraddau a bennir mewn deddfwriaeth. Mae hyn yn gyson a'n dull o
ymdrin & threthi lleol eraill megis y dreth gyngor lle y gall awdurdodau lleol hefyd bennu
premiwm. Ar ben hynny, mae'r dull hwn yn cydnabod y bydd rhai ardaloedd yn wynebu
costau twristiaeth uwch ac felly y bydd angen iddynt gynhyrchu mwy 
[...]
osglwyddo costau'r ardoll i ymwelwyr yn effeithiol. Mae'r ardoll
ymwelwyr yn dreth anuniongyrchol, a gall darparwyr llety ymwelwyr ddewis amsugno'r gost
neu gynyddu eu costau i gyfrif am yr ardoll. Rydym yn rhag-weld y bydd y rhan fwyaf o
ddarparwyr yn pasio'r costau ymlaen drwy godi eu prisiau. Nid yw'r Bil yn ei gwneud yn
ofynnol i ddarparwyr godi'r ardoll ar ymwelwyr, ond rhaid i ddarparwr roi cyfrif ar gyfer pob
ymwelydd at ddibenion yr ardoll.

Yn ogystal, mae'n debygol y bydd darparwyr yn defnyddio llwyfannau archebu a fydd yn
hwyluso gweithredu a chasglu'r ardoll ymwelwyr. Mae'r llwyfannau hyn yn gweithredu ledled
y byd ac mae ganddynt y nodweddion swyddogaethol i gefnogi casglu a rheoli ardoll
ymwelwyr. Mae adran 36 o'r Bil yn cefnogi’r dull hwn.

Roedd cefnogaeth gref i ymgysylltiad lleol gan sefydliadau megis byrddau twristiaeth
ac aelodau’r diwydiant twristiaeth i helpu i benderfynu sut y dyrennir refeniw ardoll.

8. A wnaethoch ystyried cynnwys r6l ffurfiol i randdeiliaid lleol wrth benderfynu suty
caiff refeniw ei wario yn y Bil yn hytrach na’i adael yn 6l disgresiwn awdurdodau lleol?

Rydym yn cydnabod bod gan yr awdurdodau lleol berthnasoedd sefydledig a fforymau lle y
gallant drafod y defnydd o'r ardoll ymwelwyr a'r refeniw a gynhyrchir. Mater i swyddogion a
etholwyd yn lleol fydd gwneud penderfyniadau gwario ynghylch sut y caiff y refeniw o'r ardoll
ei wario. Bydd trafodaeth reolaidd gyda rhanddeiliaid lleol ynghylch defnyddio refeniw o'r
ardoll yn sicrhau penderfyniadau gwario gwybodus.

Bydd angen lefel uchel o dryloywder gan yr awdurdodau lleol gan y bydd angen iddynt
gyhoeddi adroddiad blynyddol ar wahan ynghylch sut y defnyddiwyd enillion yr ardoll.

Mae adran 23 o'r Bil hefyd yn nodi'r gofynion ar gyfer sut y gellir defnyddio enillion net o'r
ardoll ymwelwyr.

Cofrestr darparwyr llety ymwelwyr

Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, gwnaethoch nodi y byddai y broses gofrestru’n
dechrau yn 2026, gan ganolbwyntio ar yr ardaloedd awdurdodau lleol sy’n bw
[...]
 fyddai'n disodli cronfeydd
presennol. Mae'r Bil yn adran 25 yn nodi bod rhaid i brif gynghorau ymgynghori cyn cyflwyno
ardoll, ac rydym yn disgwyl y dylai unrhyw ymgynghoriad o'r fath gynnwys ystyried y defnydd
o'r refeniw.

Mae'r Bil hefyd yn ei gwneud yn ofynnol i brif gynghorau ddarparu adroddiad blynyddol am
yr ardoll ymwelwyr sy'n ymestyn i sut y mae'r refeniw wedi'i ddefnyddio tuag at reoli a gwella
cyrchfannau.

Mae prif gynghorau eisoes yn adrodd ar sut y maent yn dyrannu eu cyllidebau presennol.
Mae'n amlwg y byddai'r lefel hon o dryloywder yn darparu mesurau diogelu priodol i sicrhau
bod y refeniw yn cael ei ddefnyddio’'n briodol.

Ynghylch y defnydd priodol o enillion yr ardoll gan brif gynghorau, yn ystod y sesiwn
dystiolaeth, gwnaethoch ddweud y canlynol:

“l think it is for local players to conduct that oversight. It can be done at the council
itself, but it can be done by any one of those other broader civic bodies, to challenge

Tudalen y pecyn 7



the local authority, if they feel that the money is not being applied in line with the
purposes set out in the Bill.” (paragraff 235)

12. Pa oruchwyliaeth y bydd Llywodraeth Cymru yn ei darparu o ran monitro a
gwerthuso defnydd prif gynghorau o’r enillion yn y ffiniau ‘rheoli a gwella
cyrchfannau’ a osodir gan Weinidogion Cymru yn y Bil?

Mae gennym berthynas a lefel uchel o ymddiriedaeth gyda'r awdurdodau lleol. Yn y pen
draw, rhaid i swyddogion a etholwyd yn lleol wneud penderfyniadau gwario a rhoi cyfrif am
y penderfyniadau gwario hynny.

Bydd yr adroddiad blynyddol ardoll ymwelwyr ynghyd &'u datganiad o gyfrifon a ddarperir
gan yr awdurdodau lleol yn rhoi digon o fanylion am effaith yr ardoll ymwelwyr.

Cyflwyno, newid neu ddiddymu’r ardoll

Mae adran 25(3) o’r Bil yn ei gwneud yn ofynnol i’r prif gyngor ymgynghori & chyfres
o ymgyngoreion gorfodol, neu bersonau priodol eraill, ar ei adroddiad a’i gynigion
mewn cysylltiad &’r ardoll.

13. Fel rhan o’r broses ymgynghori orfodol ar yr ardoll, a fyddec
[...]
caiff yr ardoll ymwelwyr ei rhoi ar waith.

Pan fo ACC yn cyhoeddi hysbysiad heb gymeradwyaeth y Tribiwnlys, bydd y penderfyniad
yn benderfyniad y gellir apelio yn ei erbyn a'i adolygu i sicrhau bod dulliau o gadw
cydbwysedd yn dal i fod ar waith. Felly, mae amddiffyniadau priodol a sefydledig ar gyfer
trethdalwyr yn parhau i fod ar waith.

Materion eraill

Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, gwnaethoch ymrwymo i ysgrifennu atom i gadarnhau
a fydd yn ofynnol i ddarparwyr llety ymwelwyr eitemeiddio’r ardoll ar fil ymwelydd.

Tudalen y pecyn 9



Mae pwer gwneud rheoliadau wedi'i gynnwys yn adran 37 y gellir ei ddefnyddio i'w gwneud
yn ofynnol i ddarparwyr llety ymwelwyr i eitemeiddio'r ardoll ar fil ymwelydd.

Arfer dda gan ddarparwyr llety ymwelwyr fyddai eitemeiddio'r ardoll ymwelwyr lle caiff y tal
ei drosglwyddo i ymwelwyr, ond fel isafswm byddem yn disgwyl i'r tal gael ei nodi drwy
unrhyw broses archebu, hysbyseb neu gael ei arddangos o fewn y safle. Nid yw'r rhain yn
ofynion yn y Bil a mater i ddarparwyr llety ymwelwyr fydd penderfynu ar y ffordd orau o
arddangos neu hysbysu bod ardoll ymwelwyr yn gymwys

A yw 30 diwrnod yn ymwneud & diwrnodau calendr neu ddiwrnodau gwaith?

Yn ystod y sesiwn dystiolaeth ar 5 Rhagfyr, gofynnodd y Pwyllgor am eglurder ynghylch a
oedd y cyfeiriad yn adran 15(2) o'r Bil at 30 diwrnod yn gyfeiriad at ddiwrnodau calendr neu
ddiwrnodau gwaith. Gallwn gadarnhau mai cyfeiriad at ddiwrnodau calendr yw'r cyfeiriad
hwn.

Ynglyn a chynlluniau Llywodraeth Cymru ar gyfer gwelliannau pellach yng Nghyfnod
2, gwnaethoch ddweud y canlynol: “There is one further important area, which is the
area of data sharing. | do anticipate that there will have to be Stage 2 amendments on
that. | hope to share a document with the committee. | may not be in a position, as we
are with the enforcement processes at this moment, to give you the actual text of the
amendments, but | do hope to write to the committee shortly setting out the approach
we are taking to data 
[...]
n o’r cyfrannau perthynol o raddau staff
archwilio i’'w defnyddio ar gyfer gwahanol fathau o waith ardystio grantiau.

Cynllun Ffioedd 2025-26

Cymysgedd Cymysgedd

o staff ar o staff ar

gyfer grantiau gyfer yr holl

cymhleth  grantiau eraill

Gradd staff % %
Cyfarwyddwr ymrwymiad 1to 2 Oto1
Rheolwr Archwilio 4t06 1to 2
Arweinydd Archwilio 18 to 21 12 t0 16
Archwilydd/hyfforddai graddedig/prentis 71to 77 81 to 87

Mae grantiau cymhleth yn cynnwys:

BENO1 Cynllun budd-daliadau tai a’r dreth gyngor
LAO1 Ffurflen ardrethi annomestig cenedlaethol

PENOS5 Ffurflen pensiynau athrawon

Tudalen y pecyn 182



Archwilio Cymru
Audit Wales

Archwilio Cymru

1 Cwr y Ddinas
Stryd Tyndall
Caerdydd CF10 4BZ

Ffon: 029 2032 0500
Ffon Testun: 029 2032 0660
E-bost: gwybodaeth@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

Rydym yn croesawu gohebiaeth a
galwadau ffén yn Gymraeg a Saesneg.

We welcome correspondence and
telephone calls in Welsh and English.



	Agenda
	2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Llywydd at Fforwm y Cadeiryddion: Cynrychiolaeth ar gyrff rhyngseneddol - 7 Ionawr 2025
	2.2 PTN 2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg: Rhagor o wybodaeth gan yr Ysgrifennydd Cabinet am y Bil Llety Ymwelwyr (Cofrestr ac Ardoll) Etc. (Cymru), yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 5 Rhagfyr - 7 Ionawr 2025
	3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn tystiolaeth 5
	response cover sheet template
	-WGLA-CY
	Briff Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn tystiolaeth 6
	response cover sheet template
	70. WGBD25-26 (6) 70 Welsh NHS Confed
	response cover sheet template

	FIN(6)-02-25 P3 – Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) (Saesneg yn unig)
	response cover sheet template
	71. WGDB25-26(6)71 ADSS Cymru
	Summary of Social Services Financial Pressures 2025-26 and Onwards
	Purpose
	Overall Local Government Pressures
	Summary of Social Services Pressure in Current Year (2024-25)
	Summary of Social Services Pressures 2025-26, 2026-27 and 2027-28
	Conclusion


	Briff Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn tystiolaeth 7
	response cover sheet template 2
	51. WGDB25-26 (6) 51 Bevan Foundation
	response cover sheet template
	51. WGDB25-26 (6) 51 Bevan Foundation

	Briff Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	8 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2024
	9 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Addasu Rhyddhad ar gyfer Safleoedd Treth Arbennig) (Cymru) 2025
	10 Ymgynghoriad ar adolygiad o God Ymarfer Archwilio Archwilydd Cyffredinol Cymru
	11 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2025-26
	Cynnwys
	Cyflwyniad
	Cyfraddau ffioedd a graddfeydd ffioedd
	Codi ffioedd
	Atodiadau
	1 Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 - testun llawn adran 24
	2 Rhestr o ddeddfiadau y gall Swyddfa Archwilio Cymru ac y mae’n rhaid i Swyddfa Archwilio Cymru god
	3 Graddfeydd Ffioedd Llywodraeth Leol 2024-25







Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Ionawr 2025 

Amser: 09.00 - 12.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14790 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Sam Rowlands AS 

Tystion: 

Lis Burnett, Arweinydd, Cyngor Bro Morgannwg 

Anthony Hunt, Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

Nia Jeffreys, Arweinydd, Cyngor Gwynedd 

Andrew Morgan, Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Rhondda Cynon Taf 

Darren Hughes, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG Cymru 

Catherine Phillips, Cyfarwyddwr Gweithredol Cyllid, Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro a Chadeirydd Grŵp 

Cymheiriaid Cyfarwyddwyr Gweithredol Cyllid 

Lance Carver, Cadeirydd, Cymdeithas Cyfarwyddwyr 

Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (ADSS Cymru) a 

Chyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Cyngor Bro 

Morgannwg 

Jane Thomas, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/14790


 

 

Cyngor Sir Powys (hefyd y Swyddog a.151 yn cynrychioli 

Cymdeithas Trysoryddion Cymru) 

Dr Victoria Winckler, Cyfarwyddwr, Sefydliad Bevan 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Sian Giddins (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Rhiannon Williams (Dirprwy Glerc) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Božo Lugonja (Ymchwilydd) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

2.1 PTN 1 – Llythyr gan y Llywydd at Fforwm y Cadeiryddion: Cynrychiolaeth ar gyrff 

rhyngseneddol – 7 Ionawr 2025  

2.2 PTN 2 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg:  Rhagor o 

wybodaeth gan yr Ysgrifennydd Cabinet am y Bil Llety Ymwelwyr (Cofrestr ac 

Ardoll) Etc. (Cymru), yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 5 Rhagfyr – 7 Ionawr 

2025  

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn dystiolaeth 5  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

gan y tystion a ganlyn: y Cynghorydd Lis Burnett, Arweinydd Cyngor Bro Morgannwg; y 

Cynghorydd Nia Jeffreys, Arweinydd Cyngor Gwynedd; y Cynghorydd Andrew Morgan, 

Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf; a'r Cynghorydd Anthony Hunt, 

Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen. 

 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru er mwyn 

gofyn cwestiwn nas cyrhaeddwyd yn ystod y sesiwn dystiolaeth ynghylch y Gronfa 

Ffyniant Gyffredin. 

Egwyl 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn dystiolaeth 6  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 gan y 

tystion a ganlyn: Darren Hughes, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG Cymru; Catherine 

Phillips, Cyfarwyddwr Gweithredol Cyllid, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro, a 

Chadeirydd Grŵp Cymheiriaid y Cyfarwyddwyr Gweithredol Cyllid; Lance Carver, 

Cadeirydd Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru, a 

Chyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, Cyngor Bro Morgannwg; a Jane Thomas, 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, Cyngor Sir Powys (hefyd y Swyddog a.151 

yn cynrychioli Cymdeithas Trysoryddion Cymru). 



 

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Sesiwn dystiolaeth 7  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad 

Bevan, ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26.  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

8 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau Treth) 

(Cymru) (Diwygio) 2024  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y nodyn briffio ar Reoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau 

Treth a Chyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2024. Nododd y Pwyllgor adroddiad y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar y rheoliadau hyn, cyn 

penderfynu peidio â chyhoeddi adroddiad ar wahân. 

9 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Rhyddhad ar gyfer Safleoedd Treth 

Arbennig) (Cymru) 2025  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y nodyn briffio ar Reoliadau Treth Trafodiadau Tir (Rhyddhad 

ar gyfer Safleoedd Treth Arbennig) (Cymru) 2025. Nododd y Pwyllgor adroddiad y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar y rheoliadau hyn, cyn 

penderfynu peidio â chyhoeddi adroddiad ar wahân. 

10 Ymgynghoriad ar adolygiad o God Ymarfer Archwilio Archwilydd 

Cyffredinol Cymru  

10.1 Nododd y Pwyllgor y papur ar yr ymgynghoriad ar adolygiad o God Ymarfer 

Archwilio Archwilydd Cyffredinol Cymru, cyn penderfynu peidio ag ymateb yn ffurfiol. 



 

 

11 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2025-26  

11.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor Gynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2025-26. 


